
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021021000100

100

Nº 28, quarta-feira, 10 de fevereiro de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE SÃO PAULO
EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 1/2021

ESPÉCIE: Ata de Registro de Preços nº 01/2021; PROCESSO PR-SP/DICGC:
1.34.001.000939/2021-63; CONTRATANTE: PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE
SÃO PAULO, CNPJ: 26.989.715/0031-28; CONTRATADA: REIS COMÉRCIO ATACADISTA E
VAREJISTA DE DIVERSOS ARTIGOS E SUPRIMENTOS LTDA; CNPJ: 29.332.265/0001-79;
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico nº 16/2020; PROCESSO PR-SP/SLDE:
1.34.001.006977/2020-49; OBJETO: Registrar preços para aquisição de webcams e pen
drives, para atender as unidades da Procuradoria da República no Estado de São Paulo;
VIGÊNCIA: 09/02/2021 a 08/02/2022;VALOR GLOBAL: R$ 35.640,00 (Trinta e cinco mil e
seiscentos e quarenta reais); SIGNATÁRIOS: MPF-PR/SP: CRISTIANE MORAES TAV A R ES ,
Secretaria Estadual Substituta e CONTRATADA: LUIGI TAVARES REIS DA SILVA; DATA DA
ASSINATURA: 09/02/2021.

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO TERMO DE COMPROMISSO Nº 2/2019

ESPÉCIE: 1º Termo Aditivo ao Termo de Compromisso nº 02/2019; PROCESSO PR-SP / D I CG C :
1.34.030.000024/2019-96; CONTRATANTE: PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE
SÃO PAULO; CNPJ: 26.989.715/0031-28; COOPERATIVA: COOPERSOL - COOPERATIVA DE
TRABALHO REGIONAL SOLIDÁRIA DE CATADORES DE RESÍDUOS SÓLIDOS ; CNPJ:
13.419.660/0001-53; OBJETO: alteração da Cláusula Sétima - Da Vigência, do Termo de
Compromisso originário; VIGÊNCIA: 18/03/2021 a 17/03/2023; SIGNATÁRIOS: MPF-PR/SP:
ELISA BRITO SILVA, Secretária Estadual e COOPERATIVA: MARIA DO SOCORRO DINIZ
PEREIRA; DATA DA ASSINATURA: 08/02/2021.

EXTRATO DO 7º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 34/2017

ESPÉCIE: 7º Termo Aditivo ao Contrato nº 34/2017; PROCESSO PR-SP/DICGC:
1.34.001.002969/2017-28; CONTRATANTE: PROCURADORIADA REPÚBLICA NO ESTADO DE
SÃO PAULO; CNPJ: 26.989.715/0031-28; CONTRATADA: ASSOCIAÇÃO
AMIGOSMETROVIÁRIOSDOSEXCEPCIONAIS - AME;CNPJ: 64.917.818/0001-56; OBJETO:
Alteração da Cláusula Quinta - Vigência do Contrato Originário; ALTERAÇÃO DA CLÁUSULA
QUINTA - Vigência: O presente Contrato passará a ter vigência de mais 01 (um) ano, ou
seja, de 01/06/2021 a 31/05/2022; SIGNATÁRIOS: MPF-PR/SP: ELISA BRITO SILVA ,
Secretaria Estadual e CONTRATADA: José de Araújo Neto; DATA DE ASSINATURA:
09/02/2021.

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA MILITAR

EDITAL DE 4 DE FEVEREIRO DE 2021
12º CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE CARGOS DE PROMOTOR DE JUSTIÇA

MILITAR - 12º CPJM

O PRESIDENTE DA COMISSÃO DO 12º CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO
DE CARGOS DE PROMOTOR DE JUSTIÇA MILITAR - 12º CPJM, no uso de suas atribuições
legais, e considerando as ações que estão sendo empreendidas no combate à pandemia do
Coronavírus, e tendo em vista, ainda, a necessidade da retomada do certame, resolve:

Art. 1° Tornar público que o Cronograma Básico de Execução do 12º Concurso
Público para Provimento de Cargos de Promotor de Justiça Militar, a que se refere o artigo
4° do Edital de Abertura do Concurso, publicado no Diário Oficial da União, Seção 3, de
15/01/2020, alterado nos termos do Edital de 18/03/2020, publicado no Diário Oficial da
União, Seção 3, em 19/03/2020, passa a vigorar com as seguintes alterações:

. AT I V I DA D ES DAT A S O B S E R V AÇ ÃO

. Publicação do Edital de
Convocação para a
realização da Prova
Objetiva

1º/7/21 5ª feira

. Prova Objetiva - Realização
em local a ser fixado

1º/8/21 Domingo

. Resultado da Prova Objetiva
- Publicação do Edital

12/8/21 5ª feira

. Prazo de Recurso 13 a 17/8/21 6ª a 3ª feira

. Publicação do Edital após a
apreciação dos Recursos da
Prova Objetiva e
Convocação para a
realização das Provas
Subjetivas

15/9/21 4ª feira

. Provas Subjetivas -
Realização em local a ser
fixado

2 e 3/10/21 Sábado e Domingo

. 9 e 10/10/21 Sábado e Domingo

. Sessão Pública de
Desidentificação das Provas
Subjetivas na Sede da
PGJM

13/10/21 4ª feira

. Sessão Pública de
Identificação das Provas
Subjetivas na Sede da
PGJM

17/11/21 4ª feira

. Resultado das Provas
Subjetivas - Publicação do
Ed i t a l

1º/12/21 4ª feira

. Prazo de Recurso 2 a 6/12/21 5ª a 2ª feira

. Publicação de Edital após a
apreciação dos Recursos e
Convocação para a
efetivação das Inscrições
Definitivas

5/1/22 4ª feira

. Avaliação Candidatos com
Deficiência e Candidatos
Negros

11/1/22 3ª feira

. Prazo de Recurso Avaliação
Candidatos com Deficiência
e Candidatos Negros

14 a 18/1/22 6ª a 3ª feira

. Publicação de Edital com as
Inscrições Definitivas
deferidas.

26/1/22 4ª feira

. Prazo de Recurso 27 a 31/1/22 5ª a 2ª feira

. Resultado Inscrições
Definitivas deferidas e
Convocação para as Provas
Orais

3/2/22 5ª feira

. Provas Orais e Prática -
Realização na Sede da
PGJM

21 a 25/2/22 2ª a 6ª feira

. Resultado das Provas Orais -
Publicação do Edital

3/3/22 5ª feira

. Prazo de Recurso 4 a 8/3/22 6ª a 3ª feira

. Apreciação de Títulos 9/3/22 4ª feira

. Resultado Final - Publicação
do Edital

14/3/22 2ª feira

. Prazo de Recurso 15 a 21/3/22 3ª a 2ª feira

. Sessão do Conselho Superior
do MPM para apreciação do
Resultado Final do 12° CPJM
e deliberação sobre o
número e a localização das
vagas a serem inicialmente
providas

24/3/22 5ª feira

. Homologação do Resultado
Final - Publicação do Edital
PGJM

25/3/22 6ª feira

. Nomeação - Publicação da
Portaria PGR

30/3/22 4ª feira

. Solenidade de Posse
Coletiva

31/3/22 5ª feira

Parágrafo único. Consoante o parágrafo único do art. 4º da Resolução nº
107/CSMPM, de 16/10/2019, o cronograma ora estabelecido está sujeito a eventuais
alterações, oportunamente divulgadas no Diário Oficial da União, bem como na página do
concurso na internet, se for o caso.

Art. 2° Comunicar, em observância ao contido no art. 2° do Edital de
18/03/2020, publicado no Diário Oficial da União, Seção 3, em 19/03/2020, que a Comissão
do Concurso, após apreciar os recursos interpostos das Inscrições Preliminares Deferidas,
decidiu negar provimento aos recursos interpostos pelos candidatos com registro de
pedido de inscrição 15190 e 15251, visto, em relação ao pedido de inscrição sob o n°
15190, que a data de emissão de 15/4/2019 do documento médico apresentado pelo
candidato para comprovar a condição de pessoa com deficiência não está de acordo com
os parâmetros constantes do artigo 75 da Resolução nº 107/CSMPM, e do artigo 17 do
Edital de 13/1/2020, que dispõe que o candidato tem que apresentar laudo médico
detalhado emitido, no máximo, 30 (trinta) dias antes da data de publicação do edital de
abertura do concurso. Relativamente ao pedido de inscrição sob o n° 15251, em razão de
que a data de 21/2/2020 de efetivo pagamento da taxa de inscrição do certame pelo
candidato encontra-se em desacordo com o disposto no inciso II do artigo 12 do Edital de
13/1/2020, que consignou como último dia de pagamento a data de 20/2/2020, respeitado
o horário bancário.

Art. 3° Estabelecer que, por ocasião da publicação dos editais de convocação
para as provas, serão expendidos procedimentos, a fim de assegurar o protocolo
necessário para que todas as atividades envolvidas no certame sejam realizadas com
observância das normas de segurança que reduzam ao máximo a possibilidade de contágio
pelo Coronavírus.

ANTÔNIO PEREIRA DUARTE

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
PROCURADORIA-GERAL

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO
DIVISÃO DE EDITAIS E CONTRATOS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Quinto Termo Aditivo ao Contrato 41/2015 da Procuradoria-Geral do Trabalho/MPT.
Locadora: CONFEDERAÇÃO NACIONAL DO COMÉRCIO DE BENS, SERVIÇOS E TURISMO -
CNC, CNPJ 33.423.575/0001-76. Objeto: prorrogação do prazo de vigência por mais um
período de 24 meses, a contar de 10/02/2021, havendo a possibilidade de prorrogação por
igual período ou, conforme interesse das partes à época, por período superior. Valor
mensal: R$ 1.460.000,00. Nota de Empenho Global 2021NE000022, de 06/01/2021, no
valor de R$ 1.168.000,00, sendo reforçado oportunamente por ocasião do pagamento.
Data de Assinatura: 08/02/2021. Signatários: Pela Locatária, Alberto Bastos Balazeiro. Pela
Locadora, Jose Roberto Tadros.

AVISO DE ADJUDICAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 3/2021/PGT/MPT

O pregoeiro adjudicou os itens do objeto do procedimento licitatório em
referência, às seguintes empresas: Itens 01 e 02 à NARA COMERCIAL DE ALIMENTOS LTDA,
CNPJ nº 04.041.085/0001-07; Itens 03 e 04 à FRANCHINI COMÉRCIO DE CAFÉ LTDA, CNPJ
nº 36.939.275/0001-32;

Brasília - DF, em 9 de fevereiro de 2021.
LAURIBERTO MÁXIMO ALVES

Diretora de Administração

AVISO DE REGISTRO DE PREÇOS

A Procuradoria-Geral do Trabalho/MPT torna pública a Ata de Registro de
Preços 03/2021 - D, Pregão Eletrônico SRP 31/2020, para futuro fornecimento de bens
mobiliários permanentes, com fornecimento parcelado.

Vigência: 09/02/2021 a 08/02/2022, improrrogável. Conforme o PGEA
20.02.0001.0000800/2020-40, disponibilizado no sítio
http://portal.mpt.mp.br/MPTransparencia/. Fornecedor: FK GRUPO S/A, CNPJ:
55.088.157/0001-02. Valor Total: R$ 455.530,00.

TERESA CRISTINA AIRES DE ASSIS
Diretora de Administração

PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO DA 2ª REGIÃO
EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº 4/2018

Convenentes: o MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO, por intermédio da PRT DA 2ª REG I ÃO
e o INSTITUTO SUPERIOR DE EDUCAÇÃO SANTA CECÍLIA - ISESC, mantenedor da
UNIVERSIDADE SANTA CECÍLIA - UNISANTA. Objeto: Proporcionar a preparação do
estagiário para a empregabilidade, para a vida cidadã e para o trabalho, por meio do
exercício de atividades correlatas à sua pretendida formação profissional, em
complementação ao conhecimento teórico adquirido na instituição de ensino. Vigência: 3
(três) anos. Prorrogação até 30/01/2024. Data e assinatura: 20/01/2021. Dr. João Eduardo
de Amorim, Procurador-Chefe, e Rodrigo Reis Sessa, Diretor de Relacionamento e Novos
Mercados.

PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO DA 6ª REGIÃO
EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

PGEA N. 20.02.0600.0000026/2020-22. Contratante: Procuradoria Regional do Trabalho
da 6ª Região, CNPJ nº 26.989.715/0037-13. Contratada: RSAT SEGURANCA ELETRONICA
EIRELI, CNPJ nº 11.954.897/0001-09. Espécie: Termo Aditivo ao Contrato nº 2/2020.
Objeto: prorrogação da vigência do contrato original por mais 12 (doze) meses,
passando o mesmo a viger de 08/03/2021 a 07/03/2022. Assinam: o Sr Rogério Sitônio
Wanderley, pela Contratante, e a Sra. Viviane Alves Ferreira, pela contratada. Data de
Assinatura: 21/01/2021.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

